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бақылаудың ашықтығы мен тиімділігіне айтарлықтай әсер етеді. Оңтүстік Корея мұндай 

технологияларды енгізудің сәтті мысалдарын көрсетуде, ал басқа елдер бұл жолды енді ғана 

бастады. Технологиялық инновациялар аудит процестерін жақсартудың негізгі факторы болуы 

мүмкін, бірақ оларды сәтті біріктіру үшін тиісті инвестициялар мен кадрларды даярлау қажет. 

Осылайша, Шығыс Азия елдерінде аудиттің тиімділігін арттыру үшін құқықтық базаны 

жақсартуға, елдер арасында тәжірибе алмасуға және заманауи технологияларды енгізуге 

ұмтылу маңызды. Бұл қаржылық бақылауды нығайтуға ғана емес, сонымен қатар 

азаматтардың билікке және оның институттарына деген сенім деңгейін арттыруға мүмкіндік 

береді, бұл өңірдің тұрақты дамуы үшін аса маңызды болып табылады. 
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Аннотация. Мемлекеттік қаржыны басқаруда ашықтықты қамтамасыз етуге 

қойылатын жаһандық талаптар мен сын-қатерлер жағдайында аудиттің рөлі тиімді 

мемлекеттік жүйенің ажырамас бөлігіне айналуда. Бұл мақалада әртүрлі елдердің тәжірибесі 

негізінде мемлекеттік аудит стратегияларын және тұжырымдамаларын әзірлеу тәсілдерін 

талдауға арналған. Негізгі бағыттар ретінде аудит органдарының тәуелсіздігі, инновациялық 

технологияларды қолдану, тиімділікті аудиттеу, ашықтық және қоғамды тарту мәселелері 

қарастырылады. Алынған деректер негізінде мемлекеттік аудиттің тұжырымдамалық және 

стратегиялық негіздерін әзірлеуге қатысты қорытындылар мен ұсыныстар берілген. 

Түйінді сөздер: Мемлекеттік аудит, аудит стратегиясы, даму тұжырымдамасы, 

халықаралық тәжірибе, аудит тиімділігі, әлемдік практика, аудит әдістемесі, аудит сапа 

өлшемдері, ашықтық пен есептілік 
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Аннотация. В условиях глобальных вызовов и требований к обеспечению 

прозрачности управления государственными финансами роль аудита становится 

неотъемлемой частью эффективной государственной системы. Данная статья посвящена 

анализу подходов к разработке стратегий и концепций государственного аудита на примере 

различных стран. Рассматриваются ключевые направления, включая независимость 

аудиторских органов, использование инновационных технологий, аудит результативности, 

прозрачность и привлечение общественности. На основе полученных данных предложены 

выводы и рекомендации для разработки концептуальных и стратегических основ 

государственного аудита. 

Ключевые слова: Государственный аудит, стратегия аудита, концепция развития, 

международный опыт, эффективность аудита, мировая практика, методология аудита,  

критерии качества аудита, прозрачность и подотчетность 

 

Abstract. In the context of global challenges and requirements for ensuring transparency in 

public finance management, the role of audit becomes an integral part of an effective public system. 

This article is dedicated to analyzing approaches to developing state audit strategies and concepts 

based on the experiences of various countries. Key areas are considered, including the independence 

of audit bodies, the use of innovative technologies, performance audit, transparency, and public 

engagement. Based on the findings, conclusions and recommendations are proposed for developing 

conceptual and strategic foundations of state audit. 

Keywords: State audit, audit strategy, development concept, international experience,  audit 

efficiency, global practice, audit methodology,  audit quality criteria, transparency and accountability 

 

Государственный аудит в современных условиях выполняет критически важную 

функцию обеспечения прозрачности, подотчетности и эффективности использования 

бюджетных ресурсов. В последние годы мировое сообщество ставит перед аудиторскими 

органами задачи не только контроля, но и оценки результативности деятельности 

государственных институтов, что обусловлено высокими требованиями к эффективности 

госпрограмм и устойчивому развитию. Цель данной статьи — анализ мировых подходов к 

разработке стратегии и концепции государственного аудита для определения успешных 

практик и предложений по их применению. 

Государственный аудит включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

оценку эффективности, прозрачности и законности использования государственных средств. 

Согласно международным стандартам, такими, как ISSAI, INTOSAI и другие, основными 

задачами аудита являются обеспечение отчетности, поддержка общественного доверия и 

содействие улучшению управленческих практик в государственном секторе. [4] 

 

 
Рисунок 1. Основные направления государственного аудита в современных условиях.  
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Независимость аудиторских органов остается важнейшим принципом в ряде стран, 

таких как США, Великобритания, Канада, что позволяет проводить независимые и 

объективные проверки. В Великобритании, например, Национальное управление аудита 

(NAO) подчиняется парламенту, что исключает возможность влияния со стороны 

исполнительной власти. Подобный подход предотвращает конфликт интересов и гарантирует 

высокую степень объективности. 

Аудит результативности представляет собой методику оценки экономической 

эффективности, результативности и устойчивости государственных программ, что 

используется в таких странах, как США, Великобритания, Канада и Китай. Этот подход 

позволяет анализировать эффективность реализации государственных программ с позиции 

"ценности за деньги" (value for money). Счетная палата США (GAO) и Национальное 

управление аудита Великобритании (NAO) проводят такие аудиты для оценки программ в 

области здравоохранения, национальной безопасности и инфраструктуры. В Канаде данный 

вид аудита часто применяется к экологическим и социальным программам, что обеспечивает 

их адаптацию к международным стандартам устойчивого развития. [5] 

Инновационные технологии, такие как искусственный интеллект, блокчейн и большие 

данные, активно интегрируются в процессы государственного аудита в Эстонии, Южной 

Корее, Сингапуре и Японии. Это позволяет значительно расширить возможности аудиторов 

для анализа большого объема данных и выявления скрытых аномалий в государственных 

транзакциях. Эстония с ее системой e-Estonia обеспечивает аудиторским органам доступ к 

данным в реальном времени, что позволяет оперативно контролировать расходы и их 

эффективность. Подобная цифровизация повышает точность и прозрачность аудита, 

минимизируя влияние человеческого фактора. 

Прозрачность является важным аспектом, способствующим повышению доверия 

общества к государственным органам. В Швеции, Индии и Южной Корее результаты 

аудиторских проверок публикуются и доступны для общественности. Это позволяет 

гражданам ознакомиться с отчетами, а также предоставляет им возможность оставлять 

комментарии и предложения. В Южной Корее, например, создана специальная платформа для 

подачи жалоб и предложений от граждан, что помогает выявлять неэффективные программы 

и обеспечивает общественный контроль. 

Актуальность аудита устойчивого развития возрастает в связи с необходимостью 

адаптации государственных программ к экологическим и социальным вызовам. В Швеции и 

Индии государственные органы активно проводят экологические аудиты для оценки 

воздействия программ на окружающую среду и социальное равенство. Такой подход позволяет 

не только контролировать затраты, но и оценивать воздействие государственных инициатив на 

экологию и устойчивое развитие. В Индии аудит устойчивого развития проводится на уровне 

крупных государственных проектов, обеспечивая соблюдение экологических стандартов и 

учет интересов местного населения. 

В таблице 1 показаны основные направления и стратегии государственного аудита в 

США, Великобритании, Канаде, Южной Корее и Эстонии 

 

 

Таблица 1. Основные направления и стратегии государственного аудита в различных 

странах 

Страна Принцип 

независи-

мости 

Прозрач-

ность 

Использован

ие техно-

логий 

Аудит 

устойчи-вого 

разви-тия 

Аудит 

результа-

тивности 

США Да Высокая Средняя Частично Высокий 

Великобри-

тания 
Да Высокая Средняя Средняя Высокий 

Канада Да Высокая Средняя Высокая Средняя 

Южная Корея Средняя Средняя Высокая Средняя Средняя 
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Эстония Да Высокая Высокая Средняя Средняя 

Примечание: составлено автором 

 

Рассмотрим примеры успешных стратегий и концепций: 

1. США: Счетная палата США (GAO) публикует High-Risk Report, где 

обозначаются области с высоким риском. Акцент на аудит результативности позволяет 

улучшить целевое использование ресурсов и уменьшить риски неэффективного расходования 

средств. 

2. Великобритания: Национальное управление аудита (NAO) Великобритании 

применяет risk-based audit, уделяя внимание областям с высоким уровнем рисков. Принцип 

value for money позволяет оценивать экономическую эффективность государственных 

программ. 

3. Канада: В Канаде акцент на экологическом аудите и аудите устойчивого 

развития обеспечивают оценку программ с точки зрения их воздействия на окружающую 

среду и социальное равенство. 

4. Эстония: Цифровизация аудита в Эстонии с помощью e-Estonia позволяет 

контролировать государственные расходы в режиме реального времени и минимизирует 

коррупционные риски. 

5. Южная Корея и Сингапур: Использование инновационных технологий, таких 

как большие данные и искусственный интеллект, позволяет этим странам эффективно 

контролировать расходы и выявлять аномалии в расходовании средств. 

6. Китай: В Китае акцент сделан на аудит крупных инфраструктурных проектов, 

таких как инициатива «Один пояс, один путь». Performance Audit применяется для оценки 

экономической и социальной эффективности этих программ. 

Изучение международного опыта в разработке стратегии и концепций 

государственного аудита демонстрирует необходимость адаптации аудиторских механизмов 

к новым вызовам и потребностям. Примеры США, Великобритании, Эстонии, Южной Кореи 

и Сингапура подтверждают, что интеграция инновационных технологий, независимость и 

прозрачность аудита, а также акцент на устойчивое развитие и результативность способны 

значительно повысить качество аудиторского контроля и эффективность управления 

государственными финансами. Внедрение подобных принципов в практику государственного 

аудита в разных странах может способствовать повышению подотчетности и целевому 

использованию государственных средств в соответствии с общественными ожиданиями и 

международными стандартами. 

На рисунке 2 даны рекомендации по разработке стратегии государственного аудита на 

основе передового международного опыта. 
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Рисунок 2. Рекомендации по разработке стратегии государственного аудита на основе 

международного опыта.  

Примечание - Составлено автором. 
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• Гарантирование независимости аудиторских
органов и публикация отчетов помогут
избежать давления со стороны
исполнительной власти и обеспечить доверие
граждан

Обеспечение 
независимости и 

прозрачности

• Эти подходы способствуют эффективной
оценке государственных программ и
улучшению их результативности.
Рекомендации, разработанные на основе
таких аудитов, позволяют государственным
органам корректировать программы в
соответствии с выявленными потребностями

Внедрение Performance 
Audit и риск-

ориентированного подхода

• Внедрение цифровых решений, таких как
анализ больших данных и системы реального
времени, позволяет сократить временные затраты
и повысить эффективность аудита. Примеры
Эстонии и Южной Кореи подтверждают, что
цифровизация улучшает качество контроля и
повышает оперативность работы

Применение цифровых 
технологий

• Включение социального и экологического
аудита позволит государственным органам
учитывать интересы населения и
адаптировать программы к требованиям
устойчивого развития

Учет устойчивого 
развития и социальных 

факторов

• Адаптация международных стандартов и
участие в международных инициативах,
таких как INTOSAI, позволяет странам
обмениваться опытом и улучшать свои
практики аудита

Международное 
сотрудничество и 
стандартизация
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Аңдатпа.  Мақалада Қазақстан экономикасының ESG трансформациясының негізгі 

бағыттары талданады, сондай-ақ қаржылық тәуекелдерді болжау мен басқарудың 

инновациялық әдістерін қолдану және Қазақстандағы жасыл қаржыландырудың ашықтығын 

арттыру мүмкіндіктері зерттеледі. Жасыл қаржыландырудың рөліне ерекше назар 

аударылады. Авторлар ESG-тің активтердің құбылмалылығын болжауға әсерін және тұрақты 

қаржының тиімділігін арттыру үшін блокчейн технологияларының әлеуетін зерттеді.  

Кілт сөздер. жасыл қағаздар, болжау, жасанды интеллект, нарық  

 

Аннотация. В статье проводится анализ ключевых направлений ESG-трансформации 

экономики Казахстана, а также исследование возможностей применения инновационных 

методов прогнозирования и управления финансовыми рисками и повышения прозрачности 

зеленых финансов в Казахстане. Особое внимание уделено роли зеленого финансирования. 

Авторы рассмотрели, как влияет ESG на прогнозирование волатильности активов и 

возможностям блокчейн-технологий для повышения эффективности устойчивого 

финансирования. 

Ключевые слова. зеленые бумаги, прогнозирование, искусственный интеллект, рынок  

 

Annotation. The article analyzes key areas of ESG transformation of the economy of 

Kazakhstan, as well as studies the possibilities of using innovative methods of forecasting and 

managing financial risks and increasing the transparency of green finance in Kazakhstan. Particular 

attention is paid to the role of green financing. The authors considered how ESG affects asset 

volatility forecasting and the possibilities of blockchain technologies to improve the efficiency of 

sustainable financing. 

Keywords. green papers, forecasting, artificial intelligence, market 

 

Научно-исследовательская работа выполнялась в рамках проекта по теме: АР19677311 

«Исследование возможностей применения глубокого искусственного интеллекта в 

прогнозировании рынка зеленых бумаг в Казахстане» по договору №269/23-25 от «03» августа 

2023г. грант Комитета науки Министерства науки и высшего образования Республики 

Казахстан. 

Казахстан, являясь важным игроком в Центрально-Азиатском регионе, активно 

интегрирует международные стандарты устойчивого развития, стремясь к достижению 

углеродной нейтральности к 2060 году. Принципы ESG (Экологическое, Социальное и 

Корпоративное Управление) стали основополагающими в стратегии устойчивого развития 

страны. Внедрение этих стандартов связано с рядом политических и экономических 

обязательств Казахстана на международной арене, включая Парижское соглашение и Цели 

устойчивого развития ООН. 
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